
215 medarbejdere i Beredskabsstyrelsen bruger i dag 
25 procent mindre strøm end for to år siden. En del af 
besparelserne kom fra elspareskinner, tænd og sluk-
ure og energibesparende belysning. Mindst lige så 
meget kom fra adfærdskampagnen. Tilsammen gav det 
besparelser, der langt overgik målet på tre procent.

”Folk var med på kampagnen og syntes, at det var godt, 
at der blev sparet på strømmen,” siger tidligere vicebered-
skabsmester Henrik Vind Nielsen, som har stået for en ad-
færdskampagne i Beredskabsstyrelsens bygning i Birkerød 
på Sjælland. 
 
Han noterede besparelser på mellem 5 og 12 procent af 
strømmen i de uger, hvor adfærdskampagnen stod på. 
Besparelserne var inklusive tænd og sluk-ure på printere 
og kopimaskiner og inklusive elspareskinner, som Henrik 
Vind Nielsen havde sluttet til det strømforbrugende udstyr 
på hver arbejdsplads.

Energivagter
”Jeg holdt et møde med it-afdelingen, kommunika-
tionsafdelingen og chefen for bygning og anlæg og 
orienterede ledelsen om kampagnen, og så tog jeg fat i 
vagterne og fik dem med på at gå en runde efter fyraf-
ten og sætte sedler på de computere og maskiner, der 
stod tændt,” fortæller Henrik Vind Nielsen, som brugte 
materialerne fra Elsparefondens (i dag Center for Energi-
besparelser) adfærdskampagner. Det vil sige plakater, 
Post-it-mærkater, klistermærker og bolsjer.

I løbet af kampagnens halvanden måned sendte han også 
tre mails til kollegerne. En startmail, en mail undervejs om 
opnåede besparelser i kilowatt og kroner og en afslut-
ningsmail. Dertil skrev han to indlæg om kampagnen til 
Beredskabsstyrelsens interne blad.

Flere fronter
Kampagnen indgik i den samlede indsats for energi-
besparelser i styrelsen, der havde lavet en Kurveknækker-
aftale med Center for Energibesparelser om at spare tre 
procent på strømmen. Der blev derfor sat ind på flere 
fronter. Ved en renovering af Beredskabsstyrelsens byg-
ning sørgede styrelsen for at lave en aftale med bygnings-
ejeren om at efterisolere taget og sætte energibesparende 
belysning og et nyt fyr op. Endelig blev der købt nye 
energibesparende hvidevarer til kantinen.

Resultat over al forventning
Resultatet overgik langt målet på de tre procent. På en 
måned i 2010 bruger Beredskabsstyrelsen nu 25 procent 
mindre strøm end på en gennemsnitlig måned i 2008. 
Henrik Vind Nielsen har i dag en ny stilling i Beredskabs- 
styrelsen, men hans afløser fortsætter energibesparel-
serne. Ikke mindst skal der indføres vandkølede servere, 
hvilket vil spare meget på strømforbruget i serverrummet, 
der hidtil er blevet kølet med mekanisk ventilation af  
hele rummet.

Ny køling af servere skal bremse fyraftensforbrug
”54 procent af strømmen bliver brugt på adressen mellem 
klokken 17 og klokken 7 om morgenen. Altså uden for 
arbejdstid, hvor der kun er to mennesker. Det står ikke helt 
rigtigt i forhold til, at der i arbejdstiden er 215 mennesker 
i fuld aktivitet. Vi tror, at meget af strømmen går til server-
rummet, så vi forventer, at den nye køling i serverrummet 
vil give endnu flere og store besparelser,” siger Henrik 
Vind Nielsen.

Læs mere:
Find materialer til adfærdskampagnen: GoEnergi.dk/
adfaerdskampagne

Nye vaner og teknik skar en fjerdedel af strømmen 
i Beredskabsstyrelsen

Beredskabsstyrelsen

http://GoEnergi.dk/adfaerdskampagne
http://GoEnergi.dk/adfaerdskampagne

